Não podem ser candidatos, concorrentes ou integrar qualquer agrupamento, as entidades que se encontrem em quaisquer 

das situações referidas no artigo 55.º do CCP. 

9. PREÇO BASE (PREÇO MÁXIMO DO CADERNO DE ENCARGOS) 

O preço base (preço máximo do caderno de encargos), ao abrigo do disposto no n.º 1 do Art.º 47 do CCP, é de € 
185.458,64(cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito euros e sessenta e quatro cêntimos), não incluindo o 
imposto sobre o valor acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor. 

10. PROPOSTA 

10.1 – O concorrente manifestará, na proposta, a sua vontade de contratar e indicará as condições em que se dispõe a